ПОСТАНОВЛЕНИЕ          с.Базарные Матаки           КАРАР

от  27 декабря  2022 г.                                         № 486

О внесении изменений в

постановление Исполнительного комитета

Алькеевского муниципального района от

27.09.2021г № 414 «Об утверждении

Административного регламента

предоставления муниципальной услуги по

постановке граждан на учет в качестве лиц,

имеющих право на предоставление

земельных участков в собственность

бесплатно»

        На основании Закона Республики Татарстан от 25.07.2022 года N 45-ЗРТ

"О внесении изменений в статьи 32 и 321 Земельного кодекса Республики

Татарстан", Постановлением  Правительства Российской Федерации от

15.08.2022 N 1415 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации», Исполнительный комитет Алькеевского

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление Исполнительного комитета Алькеевского

муниципального района от 27.09.2021г № 414 «Об утверждении

Административного регламента предоставления муниципальной услуги по

постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на

предоставление земельных участков в собственность бесплатно» следующие

изменения:

В преамбуле слова "постановлением Кабинета Министров Республики

Татарстан от 02.11.2010 N 880 "Об утверждении Порядка разработки и

утверждения административных регламентов предоставления

государственных услуг исполнительными органами государственной власти

Республики Татарстан и о внесении изменений в отдельные постановления

Кабинета Министров Республики Татарстан" исключить;

Абзац 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:

"Граждане, имеющие трех и более детей, считаются соответствующими

предусмотренному подпунктом 1 настоящего пункта требованию о

постоянном проживании на территории Республики Татарстан на

протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о

предоставлении земельного участка, если хотя бы один из родителей или

единственный родитель проживает на территории Республики Татарстан на

протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о

предоставлении земельного участка.";

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
АЛЬКЕЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ӘЛКИ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Абзац 2.5.1. дополнить пунктами следующего содержания:

"9) документ, подтверждающий, что заявитель состоит на учете в

качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору

социального найма;

10) решение суда об установлении факта постоянного проживания

заявителя на территории Республики Татарстан на протяжении пяти лет,

предшествующих дню подачи заявления о предоставлении земельного

участка (в случае отсутствия в паспорте заявителя отметки о его регистрации

по месту жительства на территории Республики Татарстан на протяжении

пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении

земельного участка).

Документ, указанный в подпункте 9 настоящего пункта, запрашивается

уполномоченным органом местного самоуправления самостоятельно, если

заявитель не представил его по собственной инициативе."

Абзац 2.7.5 дополнить пунктами следующего содержания:

" В отношении граждан, имеющих трех и более детей, которые до дня

вступления настоящего Закона в силу подали заявление о предоставлении

земельного участка, но решение о включении их в списки граждан, имеющих

право на получение земельного участка для целей, указанных в подпункте 1

пункта 3 статьи 32 Земельного кодекса Республики Татарстан (далее -

списки), не было принято, принятие данного решения, осуществление

предусмотренной пунктом 15 статьи 321 Земельного кодекса Республики

Татарстан оценки соответствия граждан требованиям, указанным в пункте 3

статьи 32 Земельного кодекса Республики Татарстан, и предоставление

земельного участка осуществляются без учета срока постоянного

проживания граждан на территории Республики Татарстан и того, состоят ли

они на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях,

предоставляемых по договорам социального найма.

В отношении граждан, имеющих трех и более детей, которые до дня

вступления настоящего Закона в силу были включены в списки,

осуществление предусмотренной пунктом 15 статьи 321 Земельного кодекса

Республики Татарстан оценки соответствия граждан требованиям, указанным

в пункте 3 статьи 32 Земельного кодекса Республики Татарстан, и

предоставление земельного участка осуществляются без учета срока

постоянного проживания граждан на территории Республики Татарстан и

того, состоят ли они на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях,

предоставляемых по договорам социального найма.

В отношении граждан, имеющих трех и более детей, которые до дня

вступления настоящего Закона в силу подали заявление о предоставлении

земельного участка, но решение о включении их в списки не было принято, а

также граждан, имеющих трех и более детей, которые до дня вступления

настоящего Закона в силу были включены в списки, абзац первый пункта 13

статьи 321 Земельного кодекса Республики Татарстан применяется без учета

изменений, внесенных настоящим Законом".;

Подпункт 9 пункта 2.6.11изложить в следующей редакции:

«9) проверка соответствия фамильно-именной группы, даты рождения,

пола и СНИЛС - "Фонд пенсионного и социального страхования Российской

Федерации";»;

Пункт 2.8.2.:

подпункт 2) дополнить абзацем следующего содержания:

"снятия с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях,

предоставляемых по договорам социального найма;";

"4) троекратный отказ граждан от выбора земельного участка на

процедуре выбора земельного участка, либо троекратной неявки граждан на

процедуру выбора земельного участка, либо, когда количество случаев

отказа граждан от выбора земельного участка на процедуре выбора

земельного участка и их неявки на процедуру выбора земельного участка в

совокупности равно трем;".

пункт 2.14.2. изложить в новой редакции:

«2.14.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации о

социальной защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту

предоставления муниципальной услуги обеспечивается:

1) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и

производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в

которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации

культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в

них услугам;

2) условия для беспрепятственного пользования железнодорожным,

воздушным, водным транспортом, автомобильным транспортом и городским

наземным электрическим транспортом в городском, пригородном,

междугородном сообщении, средствами связи и информации (включая

средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами световых

сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через

транспортные коммуникации);

3) возможность самостоятельного передвижения по территории, на

которой расположены объекты социальной, инженерной и транспортной

инфраструктур, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в

транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием

кресла-коляски;

4) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на

объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктур;

5) надлежащее размещение оборудования и носителей информации,

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к

объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к

услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

6) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля,

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

7) допуск на объекты социальной, инженерной и транспортной

инфраструктур собаки-проводника при наличии документа,

подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в

порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации